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Hyrje: Psikiatria Ligjore si specialitet mjeksor udhëhiqet prej parimit të beneficencës, si parimi 

kryesor i etikës mjeksore. Ndërkohë  natyra specifike e artit të psikiatrisë ligjore tregon se 

benefiti nuk është i vetmi princip etik që e udhëheq atë. Dilema e zakonshme e psikiatrit ligjor 

rrjedh prej konfliktit mes këtij parimi të etikës mjeksore dhe  respektimit të ligjit, ku jo ҫdo gjë 

që është në respect të ligjit është domosdoshmërisht etike. 

Objektivi: Të tregojë ndryshimet dhe paradigmën mes rolit moral dhe detyrimit etik në 

psikiatrinë ligjore, dhe ndryshimit mes etikës psikiatrike dhe asaj të psikiatrisë ligjore. 

Metodologjia: nëpërjet literaturës të tregojë ndryshimet e parimeve të etikës në psikiatrinë 

ligjore. 

Rezultatet: Etika në psikiatrinë ligjore, pavarësisht identitetit nacional, ka principet e saj të 

ndryshme mbi marrëdhënien mjek pacient. Megjithëse të dyja palët janë për interesin më të mire 

të pacientit dhe “të shmangin dëmin”, vlerësimi në psikiatrinë ligjore i ofron më shumë shoqërisë 

se marrëdhënia e ngushtë mjek pacient. 
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Ethics in forensics psychiatry 

Introduction: Forensic psychiatry as a medical specialty leans toward beneficence, it’s as main 

ethical underpinning. The specific nature of the art of forensic psychiatry make it that 

beneficence is not the only ethical  principle that guide it. Common  dilemma of forensic 

psychiatrist  is a consequence of the conflict between this principle of medical ethic and respect 

for justice. Not everything that is respectful to the law is always ethical. 

Objective: To point out the differences and the paradigm between moral role and ethic duty in 

forensic psychiatry. 

Methodology: It has to show, through literature, the differences of ethical principles in forensic 

psychiatry. 

Results: The ethic in forensic psychiatry, despite the national identities, has its own different 

principles in the relationship doctor-patient. Despite the fact that clinical or forensic psychiatrists 

work for the best interest of the patient and for the “non‐maleficence” principle, forensic 

psychiatry evaluation offers more to the society than the relationship doctor-patient 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


